[id est, \*]

**I** *mperator* Alexander vniuersis Græcis in Bithynia existentibus. Prouocare quidem qualiter quisquam ab ius dicentibus prohibeatur, non video: cum aliā viam capeissentem idem facere liceat, & ad me celerius deuenire. Iniuria autem & vi aduersus prouocantes vti, & custodiam militarem circummittere, & (vt simpliciter loquar) eis ad nos accessum huic præcludere prohibemus: suggerētes procuratorib<sup>o</sup> nostris, & populorū magistratib<sup>o</sup>, vt quā ptulim<sup>o</sup>, nostræ huic iussioni obe-

**C** *reditor*.] **CASVS** Creditor egit cōtra fideiussores: deinde citat<sup>o</sup> ad causam peragēdā nō venit: & sic absoluti sunt fideiussores: nūc seru<sup>o</sup> creditoris appellat. dicit q̄ nō tenet ap. Secūdo dicit: Iussus vt exhibeas instrumēta quæ fueras cōfess<sup>o</sup> penes tē esse, nō exhibes: & delato mihi sacramēto iurāui quāti mea interest, &

diāt, illudq; sibi proponant, nō minorē subditorū securitatis curam nobis esse, quā eorū vel benevolentia vel obedientia sit.]

**xxvi. HERMOGENIANVS** libro secūdo iuris Epitomarū.

**A** *D* imperatorem causam remissam <sup>f</sup> partibus cōsentientibus, <sup>g</sup> præses, si ad eius noticiam pertinet, audire potest. <sup>h</sup>

**xxvii. IDEM** libro quinto iuris Epitomarū.

**T** *utor* si in negotio pupilli prouocauerit, vel curator in adulti: heres eius antequā reddat rationes, appellatiōis causam persequi debet. <sup>i</sup> nā post redditas rationes nec ipse tutor nec curator appellatiōis merita probare cogitur.

**Seru<sup>o</sup> pro domino potest appellare. Bartolus.**

**xxviii. SCAEVOLA** libro vicēsimō quinto Digestorum.

**C** *reditor* cū fideiussoribus <sup>k</sup> egerat: sed post iudicium acceptū ad agēdam causam ipse nō adfuit: <sup>l</sup> & cum absoluti essent fideiussores, seruus eius <sup>m</sup> appellauit. quæsitū est, an appellatiō quā seruus interposuit nomine domini, nullius momenti esset. Respondit, eiusmodi appellatiōnem non esse obseruandam.

**Etiā contumax in non exhibendo auditur appellans.**

Iussus <sup>a</sup> à iudice exhibere, secundum præceptū præsidis prouinciæ rationes quas apud se esse cauerat, <sup>o</sup> instrumētōrū gratia data dilatiōne, nec postea exhibuit: ideo quæsitū est, an post iurandū appellatiōnem interponere possit. Respondit, nihil proponi cur denegandū esset appellatiōis auxilium. <sup>q</sup>

**Finito officio tutoris ad petitionem eorū cōtra quos litigabat, ex causa litē exercere cogetur. Bar.**

Substituti tutores in locum legitimi <sup>r</sup> tutoris, experti cum eo <sup>s</sup> tutelē iudicio, cum arbiter iniquē

facti igno. lege. error. & ideo appellare, vt corrigat: vt. supra. ad Turp. l. j. in fi. & supra. l. j. in prin. Item in hoc casu an iudex appellatiōis faciet iterum iurare? Respon. non. sed cōfirmabit vel infirmabit primā sententiā: vt. C. de app. l. eos. Sed quid si videtur minus esse iuratum? Respon. taxat: vt. s. de in lit. iur. l. v. deamus. §. pe. & l. in actionibus.

**r** *Legitimi*, remoti vt suspecti forte. **s** *Cum eo*, tutore legitimo.

gentiū prohibemus obedientiaque huic nostræ promulgationi: scilicet non magis mihi illorū benevolentiam obedientiaque curæ esse, quā subditorum libertatem.

eo fuiti cōdēna. dicit q̄ potes appellare à tali sentētia. Tertio dicit: tutore legitimo remoto vt suspecto, dati sunt alij tutores iuuenib<sup>o</sup>: qui tutores egerunt cōtra remotū act. tutelē: & iudex cōdēnauit eū in minus q̄ debuit. tutores appellauerunt. interim iuuenes facti sunt adulti. dicit q̄ ipsi adulti possunt p̄sequi causam ap. etiā inuito aduersario. idem si curator in causa adulti appellauit, deinde adult<sup>o</sup> cōpleuit. xxv. an. nā factus p̄fectæ ætatis poterit p̄sequi causā appellatiōis inceptā à curatore suo quōdā. Fran.

**k** *Cum fideiussoribus*, debitoris. **l** *Non adfuit*, citat<sup>o</sup> tamen fuit legitime. aliās sentētia nō valeret ipso iure: vt. s. de re iudi. l. de vnoquoque.

**m** *Eius*, i. creditoris.

**n** *Iussus*, per interlocutoriā sentētiā ante definitiā, cū sit arbitraria actio ad exhi. vt inst. de ac. §. præterea. & ideo i litē iurat: vt subiicit, & C. ad ex. nō ignorabit. **o** *Caueat*, id est confessus fuerat.

**p** *Iurasset*, l. in litē. Ac.

**q** *Appellatiōis auxiliū*: hoc est cōtra. C. de iud. p̄perādū. §. sin autē. & s. de iur. l. & post. §. fi. sed ibi in nō veniendo: hic in nō exhibēdo fuit cōtumax. & est ratio, quia plus deliquit nō veniēs: quia ibi in duobus; hic in vno. Item not. q̄ hic colligit solū. quæstionis quæ est C. de iura. calū. l. ij. §. q̄ si actor. vt. l. cōtumax in nō iurādo de calū. appeller. Alij cōtra, quasi sit cōfessus, p̄ id qd est ibi. & C. quorū appel. l. ij. Sed nunquid confessus & cōdēnat<sup>o</sup> appellare potest? Resp. sic, nisi in casibus: vt not. C. quo. appella. l. ij. potest enim esse quod errauit in facto confitendo: & sic vsque ad sententiā potest corrigere: vt. C. de iur. &

**a** *Condemnavit.* tutela iudicio, nō admittēdo ipsum. s. iudicium.  
**b** *Quam.* scilicet tutelam: id est tutelā rationem &c. vel dic quōd  
 condemnavit aliter quā &c. puta minus quā debuit: & tunc  
 est sic C. de iud. properandum. §. fin.

**c** *Huius.* appellationis. dicebant enim male appellasse. vel si ha-  
 beas accusatio, vel exe-  
 cutio, planum est. Azo.

Ant. Aug.  
lib. 4. c. 8.

**d** *Eorum.* id est eius.  
**e** *Cōtra quos.* id est quē.  
 sic C. de in ius vocan. l.  
 qui in potestate.

**f** *Dicentium.* id est di-  
 centis prohibendos. sic  
 J. an per aliū. l. fi. & Co.  
 eo. l. si actor. & s. eod. l.  
 tutor. cum suis concor.

**A QVIBVS AP-  
 PELLARI NON LICET.**

*Post generalē ritū. specia-  
 liter varias de appellationi-  
 bus quæstiones nobis expli-  
 cat, ac primū, à quibus ap-  
 pellari non licet. Non licere  
 à principe, à senatu, à iudi-  
 ce, à cuius sententia rei ca-  
 verūt se nō pronocaturus ut  
 l. ult. §. ult. C. de tēp. appell.*

*Vel ab eo iudice quē extra  
 ordinē ita dedit princeps ne  
 ab eo appellare liceret. Cuius.*

**R**actandum est. ]  
**CASVS.** Nō po-  
 test appellari à  
 sentētia principis: item  
 nec à sententia senatus.

Itē cum aliqua pars an-  
 te sentētiā iudicis di-  
 xit se nō appellaturam,  
 nō poterit amodo ap-  
 pellare. Itē cū princeps  
 delegat causam, hoc ex-  
 pressō q̄ nō possit ap-  
 pellari à sentētia delega-  
 ti, non poterit amodo  
 appellari: & excepto  
 principē alius iudex nō  
 posset hoc vetare. Frā.

**g** *Stultum.* id est super-  
 uacuum: quia omnes  
 sciunt: sed ab eius re-  
 scripto potest: vt. s. tit.  
 j. l. j. §. j. & C. de appell.  
 l. nouum, quod postulas, non est.

**h** *Pronocatur.* sic in auth. de sanc. episc. §. j. col. ix.

**i** *A senatu.* sub. etiam. sic & s. de postu. l. j. §. de qua. & de leg. & senatuscon. non ambigitur. & s. de flu. l. quo minus.

**k** *Perdidit.* hoc si in iudicio. secus si extra: vt C. de iur. & fa.igno. cum falsa. nisi extra ius pacifceretur cū aduersario: vt C. de temp. appel. l. fina. in fin. item facit. C. de fide instrumē. l. si aduersarius. & C. de pact. l. si quis in conscribendo. Item arg. contra. s. quorū lega. l. j. §. quod ait. sed ibi ideo, quia quod sequitur, non est legitimum. f. possessionis apprehensio. hic sic, scilicet sententia. Item arg. contra. s. de acquirend. hered. l. qui superstitis. & de successio. edict. l. j. §. decretalis.

**l** *Ab eo pronocare.* & tunc non appellat. secus iure cañ. nam ni-  
 hilo minus appellat. & est ratio: quia nisi hoc operetur hic, nihil  
 operatur. at ibi cum poterat appellari à quocūque grauamine,  
 operatur illud vt ab aliis non appellet nisi iusta causa: & sic solū  
 friuola remouet, vt arg. s. de lega. j. l. si quando. sed quare facilius  
 iure canonum? Respond. mitius eo modo agitur. Inde est quōd  
 hoc iure punitur temere appellans, non illo: vt C. quorum app. l.  
 ab executione. §. fi. Item nunquid hoc casu poterit recusari ante  
 lit. contest? Respon. sic: vt C. ne in vna eadēque causa. l. j. & de  
 sententiis. l. fi. & de iudic. l. apertissimi. in eo enim tantum nocet  
 in quo est prohibitum: vt C. ad Velle. l. iubemus. & s. de suc. edi. l.  
 j. §. quibus. decretalis tamen dicit cōtra extra de ap. super eo. nisi  
 in casu: vt extra de appel. ad aures. In hac igitur. l. no. quatuor cas-  
 sus in quibus non appellatur. Est. v. à præfec. præto. vt C. de sentē.  
 præfe. præto. l. j. Est & sextus ab arbitro: vt C. de arbi. l. j. & est ra-  
 tio: quia est nulla. Est septimus. s. de iniust. test. l. si quis filio ex. §.

condemnavit, quā<sup>b</sup> rei æqui-  
 tas exigebat, à sentētia eius prouo-  
 cauerunt. pendēte causa appella-  
 tionis iuuenes adoleuerunt. quæ-  
 situm est, cum omnis executio hu-  
 ius<sup>c</sup> ad adultos pertineat, & cau-  
 sam ad se pertinentē idoneē tueri  
 possunt: an postulatio corū<sup>d</sup> con-  
 tra quos<sup>e</sup> appellatum erat, dicen-  
 tiū<sup>f</sup> illos debuisse causas appella-  
 tionis reddere, qui primi sunt ex-  
 perti, admittēda nō sit. Respōdit,  
 eos quorū tutela gesta esset, si vel-  
 lent causam exequi, nō prohiben-  
 dos. Idem & in curatoribus ob-  
 seruandum est, si interim adultus  
 ad legitimam ætatem peruenit.

**A QVIBVS APPEL-  
 LARI NON LICET. †  
 TITVLVS II.**

**A principe vel à senatu nō ap-  
 pellatur. Bar.**

**I. VLP IANVS libro primo de  
 Appellationibus.**

**R**actandum est, à quibus  
 appellare non liceat. Et  
 quidem stultū<sup>g</sup> est illud  
 admonere, à principe appellare  
 fas nō esse: cū ipse sit qui prouoca-  
 tur. h. Sciendū est, appellari à sena-  
 tu<sup>i</sup> nō posse principē. id que ora-  
 tionē diui Hadriani effectum. Si  
 quis ante sententiā professus fue-  
 rit se à iudice nō prouocaturū: in-  
 dubitatē prouocandi auxilium  
 perdidit. k

**Imperator potest delegare causā  
 appellatione remota, nō ali<sup>o</sup>. Bar.**

**Interdū imperator ita solet iudi-**

hi. in fi. Item alius C. quorum ap. l. j. Et alij qui sunt in eo. tit. Sed  
 non sunt propter iudicem, sed propter causæ naturam.

**Q**uestum est. ] **CASVS.** Arbitr. i. iudex delegatus ad fideiuf-  
 fores probandos, si iudicet super hoc, potest appellari ab e-  
 ius sentētia. quidam tamen dicunt q̄ delegans sine appellatione  
 possit eam corrigere.  
 Franciscus.

cē dare, ne liceret ab eo prouoca-  
 re: l vt scio s̄pissimē à diuo Mar-  
 co iudices datos. An & alius possit  
 ita iudicem dare, videbimus. Et  
 puto non posse.

**Ad reprobandū arbitros à dele-  
 gato potest appellari, & potest ex  
 officio delegationis quod factum  
 est per eos corrigi. Bar.**

**II. PAVLVS libro singulari de  
 Appellationibus.**

**Q**uestum est, in arbitros qui ad  
 fideiussores probādos dan-  
 tur, an appellare liceat: m̄ quāuis  
 hoc casu & sine appellatione qui-  
 dam putēt<sup>n</sup> ab eo qui eum dedit,  
 sententiam eius corrigi posse.

**QVIS\* A QVO AP-  
 PELLATUR.  
 TITVLVS III.**

**A iudice appellatur ad eū qui eū  
 dedit: vel ad successorē suū. Bar.**

**I. VLP IANVS libro primo de  
 Appellationibus.**

**Q**uod dicitur, o eū appel-  
 lari, qui dedit iudicē: sic  
 accipiendū est, vt & suc-  
 cessori<sup>p</sup> eius possit appellari. Pro-  
 inde<sup>q</sup> & si præfectus vrbi iudicē  
 dederit, vel † prætorio: † ipse erit  
 prouocandus, qui † cum dederit  
 iudicem.

**A delegato nō appellat<sup>r</sup> ad pxi-  
 mū subdelegatē, sed ad ordinariū.  
 h. d. secundū lectu. glo. vel aliter**

**A vicario non appellatur ad eum:  
 qui eum dedit vicarium, sed ad  
 superiorem ipsius dantis. Barto.**

**Ab eo<sup>r</sup> cui quis mandauit**

delegans decesserit, ad eius successorem in eodem officio appel-  
 labitur à sententia delegati. In secūda parte ibi, ab eo cui quis &c.  
 pone casum vt in glos. ibi posita. Fran.

**o** *Quod dicitur.* vt C. de app. præcipimus. §. hæc si. & l. fin. & s. tit.  
 ij. l. imperatores. & in auth. de iudi. §. illo. in fi. §. col. vj.

**p** *Et successor.* in officio, ad quod supra de offic. proconsul. l. me-  
 minisse.

**q** *Proinde.* id est, igitur.

**r** *Prætorio.* præfectus, quod dic vt in auth. de appel. coll. viij. §. fin.  
 & de sanc. episc. §. si quis contra aliquem. col. ix.

**s** *Qui.* vel eius successor.

**t** *Ab eo.* delegato ad vnam causam. Et pone casum secundum  
 Io. præfes prouincię delegauit vniuersitatem causarū Titio quas-  
 cunque contingeret moueri in tali castro: qui Titius subdelega-  
 uit vnam de dictis causis Seio. si igitur appelleretur à Seio, cogno-  
 scet præfes. dic ergo ab eo. l. Seio: cui quis. l. Titius: non ipse. l.  
 Titius &c. posito sic casu non ob. C. qui pro sua iurisdi. l. j. in fin.  
 quia ibi fuit princeps primus delegans. Iem non est contra. C. de  
 iudi. à iudice. quia simplex delegatus non subdelegat: vt ibi, & s.  
 de iurisdi. omn. iud. l. more. sed delegatus ad vniuersitatem cau-  
 sarum sic, vnam: vt hic. & s. de iurisdi. om. iudi. l. solet. & de iudi. l.  
 cum prætor. §. j. non autem ipsam vniuersitatem: vt. s. de offi. eius  
 cui man. est iu. l. fi. Alij retento prædicto casu dicunt lite contest.  
 coram primo delegato, ad instar procon. vt C. de procon. l. neque.  
 quod stare potest. Tertij, vt Al. dicunt vnū tantum delegatum à  
 præside. in quo distinguunt: aut mādāta est ei causā cognoscēda,  
 & tūc delegās: vt in prin. huius. l. aut iurisdictio: & tūc ille qui ap-  
 pellaretur à delegante: vt hic, quasi delegās non referuauerit sibi  
 iurisdictio-

**m** *Liceat.* respon. sic, vt  
 s̄. qui satisfda. co. l. arbi-  
 tro quamuis &c. sed sic  
 est cōtra. C. de arbi. l. j.  
 Solu. vt. d. l. arbitro. Itē  
 fa. s̄. qui satisfda. cog. l. si  
 ab arbitro.

**n** *Quidam putent.* & be-  
 ne, secundum quosdā.  
 imò malè secundū nos:  
 vt. C. sentētiā rescin.  
 non pos. l. j. & plene dic  
 vt no. s̄. qui satisfda. cog.  
 l. arbitro.

**QVIS A QVO  
 APPELLATUR.**

*Ad hanc quæstionē ita  
 respondet, à iudice dato ap-  
 pellari eū qui dedit vel suc-  
 cessorem eius, etiam si ex re-  
 scripto principis iudicē ex-  
 tra ordinē dederit. l. ij. hoc  
 titu. l. i. §. Denique. De ap-  
 pellat. & inde Polluci &  
 Moschopulo definitio appel-  
 lationis huiusmodi. E Phe-  
 σις ἡ μεταγωγὴ καὶ ἡ με-  
 τὰ βεβαιεῖς ἀπὸ τοῦ Διαι-  
 τῆτων εἰς τὴν Διῆξάδα.  
 Ab eo autem cui quis mā-  
 dauit iurisdictionem suam,  
 non appellari eum qui mā-  
 dauit, sed maiore iudicem,  
 excepto legato à quo procon-  
 sul appellatur. nam & si  
 iurisdictionem ei proconsul  
 mandauerit, tamen propriū  
 aliquid & suo iure legatus  
 habet. Cuiacius.*

\* Olim om-  
 nium pote-  
 statum & di-  
 gnitatū ap-  
 pellationes  
 ad præfectū  
 vrbi erant,  
 vt refert Fla-  
 uius Vopis-  
 cianus in Flo-  
 riano impe-  
 ratore.

**Q**uod dicitur, o eū appel-  
 lari, qui dedit iudicē: sic  
 accipiendū est, vt & suc-  
 cessori<sup>p</sup> eius possit appellari. Pro-  
 inde<sup>q</sup> & si præfectus vrbi iudicē  
 dederit, vel † prætorio: † ipse erit  
 prouocandus, qui † cum dederit  
 iudicem.

**Q**uod dicitur. ]  
**CASVS.** Quōd  
 dicitur à sen-  
 tentia delegati appella-  
 ri ad delegantem, adeo  
 est verum, quōd & si

† præfectus  
 præc.

† In hūc ti-  
 tulum vide  
 Ale. ab Ale-  
 xand. lib. 6.  
 Geni. dier.  
 cap 20.

iurisdictione cuius praxertu poterat ad eu redire etia iure appel- lationis. quibus ob. s. de offi. praesi. l. legatus. sed possunt dicere qd alius modus est ille desinendi habere iurisdictione, quia hoc secu- dum. l. ibi contra. item obft. quia sic semper ad principem: quod est falsum: vt. s. de ap. l. imperatores. Quartum vt P. dicunt, reteta prima

positione, qd ad vtrūq; appellatur: & quod hic dicit non ipse, scilicet tatum. Et qd subicit erit, sub. etia. non autem ponas in delegato principis qd subdeleget. Et vt oia coprehendas: dic cum appellatur ab ordinario, tunc ad maiorem, non parem: vt. C. de appel. praecipimus. s. haec si. & in auth. de appe. s. fina. col. viij. aut a sententia delegati ab ordinario: & tunc adde legantem tatum: vt in prin. huius. l. cum concor. aut a sententia subdelegati: & tunc si primus fuit princeps, ad eum: vt. C. qui pro sua iurisd. l. j. in fine. si ab alio (quod potest esse post litem contestatam, vel quando ad vniuersitatem caufarum) tunc obtinet quod hic dicitur. quod autem dixi qd a delegato debet appellari ad delegantem, fallit cum princeps delegat: quod dic vt. C. de appel. praecipimus. s. huic. & in alio casu: vt eo. tit. eo casu. Item ex praedictis patet sol. contra. s. tit. ij. l. imperatores. quia possumus hic subdelegari a delegato. Item contra extra de appel. c. nos. sol. vt ibi. Alij dicunt quod non est hic. s. ab eo, &c. & continent cum praecedentibus, & tenent tertiam positionem, quod vnus tantum sit delegatus. & dicunt, ipse, quem scilicet praefectus dedit iudicem. sed hoc est contra. l. praedictam, imperatores. quia sic semper ad principem qui facit ordinarios, appellaret, &c. [A B E O C V I Q V I S] Quis. delegatus ad vniuersitatem caufarum.

a Non ipse. delegatus ad vniuersitatem caufarum sub. sed primus delegatus.

b Is. scilicet primus delegans.

c Ab eo. delegato ad vnam causam.

d Qui. scilicet primus delegans.

e Ab eo. delegato ad vniuersitatem caufarum.

Appellari. CASVS. A sententia legati proconsulis potest appellari, & ipse proconsul de appellatione cognoscit. Franc.

f Statuere. facit infra de verbo. signific. l. si qua poena. & supra de offic. procon. l. solent. s. legatos. & C. de appel. l. & in multis. & quando prouo. non est ne. l. circa.

Dato iudice. CASVS. Magistratus populi Romani delegauerunt iudicem iussu principis: qui princeps forte mandauit eis certum iudicem dari. dicitur quod a sententia delegati appellari debet ad ipsos magistratus Romae. Franc.

g Appellabuntur. ad hoc in authen. de iudi. s. illo. in fin. & C. eo. de appel. l. nouum quod. & l. eos. ij.

QUANDO APPELLANDVM SIT, & intra quae tempora.

Ex tempore quo sententia lata est vel nominatio facta ad honorem munusve publicum vel edita consultatio editumve rescriptum appellari secunda die in propria causa, tertia die in aliena quae tempora lex aliqua definit. l. 27. De re iudi. hodie decima die indistincte. Cuiacius.

Quidam. CASVS. Praeses iudicauit Titium in insulam deportandum: tandem cum non haberet insulam, rescripsit imperatori vt insulam assignaret. quaeritur quando iste possit appellare: an statim, an etiam post responsum principis? Et dicitur quod vel statim, vel post responsum principis potest appellare, quod istorum tempore vult. Secundo dicit: praeses tenet in carcere decurionem qui deliquerat, non tamen potest eum punire. misit literas ad principem vt cognosceret de hoc, & maderet ei quam poenam inf. Nouum.

poneret: & princeps de hoc rescripsit. dicitur qd hic decurio potest appellare post hoc rescriptum. Tertio dicit: Tutor datus non appellat: sed excusationes suas allegat: & si reiecta sit excusatio, potest appellare. secus in electo ad aliquod aliud munus, vel ad honorem, cum dicat se velle excusare. nam appellare debet, aliam non potest se excusare. [s o l e n t.] Dic casum vt in glos. quae incipit, ordo, &c. [BIDVVM.] Duo vel tres dies qui dantur ad appellandum, currere incipiunt ex die sententiae latae. Sed quid si est sententia lata sub conditione? certe non debet dari sub condi. & lata non tenet: & incipiunt dies currere a tempore latae sententiae: & quod de diebus qui datur ad appellandum in sententiis, dicitur: idem intelligas vbicunque appellatur, vt ab electione alicuius muneris, vel simili de causa: & isti dies qui dantur ad appellandum, quo ad quid sunt utiles: & de hoc dat exemplum. Postea dicit, in propria causa datur bidduum ad appellandum: in aliena triduum. & quae dicatur propria causa, declarat, ite quae dicatur aliena causa. Vltimo dicit: si aduersus absentem est lata sententia, dies intra quos potest appellare, incipiunt currere a tempore quo

I. VLP IANVS libro primo de Appellationibus.

Quidem in insulam deportandum adnotauerit praeses prouinciae, & imperatori scripserit, vt deportetur: videamus quando sit prouocandum: vtrum cum imperator scripserit, an cum ei scribitur. Et putet tunc esse appellandum, cum recipi eum praeses iubet: sententia prolata, imperatori scribendum, vt deportetur. Caeterum verendum est ne sero sit vt tunc prouocetur, cum imperator insulam ei assignauerit. comprobata enim sententia praesidis, tunc solet insulam assignare. Rursus illud verendum est, si mendaciis apud principem onerauit eum quem deportandum laborabat, intercludi illi viam prouocandi. Quid ergo est? Recte dicitur humanitate suggerente, vt & hoc & illo tempore non frustra prouocaretur: quia non aduersus principem, sed aduersus iudicis calliditatem prouocauit. Simili modo & in decurione erit probandum: quem punire sibi pra-

sciuit sic sententiam latam: & hoc est verum, nisi procurator haberet in causa: qui procurator si non appeller, nocet domino. Franc.

h Si quidem. aliam si quidem. aliam si quem.

i Adnotauerit. i. sententiauerit annotandum: vt. s. de inter. & rele. l. relocatorum. in princ. nam & j. hoc dicit, cum prolata sententia, &c.

k Iubet. scilicet in carcerem, vel in vincula: vt infra, simili modo & in, &c. & supra de poenis. l. diui fratres. s. finali. & de interd. & releg. l. relocatorum. ij. respon. & l. inter poenas. vel recipi, id est in exilium trahi, secundum quosdam.

l Sententia prolata. scilicet de deportando. & habeas, scribendo imperatori vt deportetur, id est vt insulam assignet. & quod subiicit, caeterum, id est certe, ne, &c. & sic prosequitur quasi tunc non autem postea appellaretur.

m Solet. imperator.

n Rursus. id est contra illum, &c. nam si prius non appellauit, durum est quod postea appeller. alij habent, imperatores: & dicunt, demum lata sententia imperatoris, scilicet qua comprobatur sententia praesidis, appelleretur, & non prius: & tunc dic caeterum pro sed. & sic allegat in contrarium. & si habeas scribendum: dic, id est scribendo, id est notificando, secundum vtramque lecturam: & secundum secundam lect. dicas secundum Azo. quod hic dicitur, naturali ratione probari potest. nam antequam princeps rescribat, non tenet sententia: quod ex eo patet, quia non amittit ideociuitatem: quod dic vt. s. de iniusto test. l. si quis filio. s. eius. & s. sed & si de decurione. & s. de poen. l. quod ad statum. & l. qui vltimo. non est ergo necesse appellari ante. Azo. item pro hoc supra de bonis eorum. l. ij. s. j. Sed argu. contra infra eal. s. bidduum. in fin. tamen iam soluet quod vtroque tempore appelleretur.